
Vraag 1:             Hoe bewaakt de FG de verwerking en archivering van door de 
gemeente/inwoners aan de WMO organisaties verstrekte gegevens van 
aanvragers WMO hulp? 

 
Antwoord:         De FG adviseert en is een onafhankelijk toezichthouder die, door middel van 

steekproeven, signalen en reviews op o.a. risico-inventarisaties, toezicht houdt 
op toepassing en naleving van de AVG.  De verantwoordelijkheid en bewaking 
van de verwerking van persoonsgegevens in het kader van de WMO en AVG ligt 
bij het college van B&W of de zorgaanbieders (afhankelijk van de taken die 
worden uitgevoerd). Wanneer het gaat om de toeleidingstaak van de WMO, dan 
is het college van B&W verantwoordelijk voor het naleven van de AVG. Ten 
aanzien van de hulpverlening zijn de betreffende zorgaanbieders zelf 
verantwoordelijk voor het naleven van de AVG. 

 
Vraag 2                Kan de FG garanderen dat de werkprocessen bij de WMO zorgverleners     
continu getoetst en ingericht zijn volgens de beginselen: 

Behoorlijk, transparantie, dataminimalisatie, opslagbeperking, juistheid, 
integriteit en vertrouwelijk ( zie blz 7) ? 

 
Antwoord:         Met betrekking tot de hulpverlening zijn zorgaanbieders zelf verantwoordelijk 

voor het voldoen aan de beginselen van de AVG.  
                

Ten aanzien van de toeleidingstaak geldt het volgende. De FG heeft op 14 maart 
geconstateerd dat er sprake is van een uitbreiding van taken die toebedeeld zijn 
aan MIEP en DNZT. Zij voeren sinds 1 maart ook de uitvoerende bevoegdheden 
voor de toeleidingstaak WMO uit. De FG heeft aangegeven dat hiervoor een 
verwerkersovereenkomst moet worden gesloten. De privacybeheerder vervult 
hierin een ondersteunende rol en toetst of de gegevensverwerking voldoet aan 
de beginselen van de AVG (onder meer doelbinding en dataminimalisatie). De 
FG is als toezichthouder betrokken.  
 

Vraag 3.              Graag ontvangen we een kopie van de met de WMO zorgverleners   
opgestelde verwerkersovereenkomst tbv garantie maximale privacy 
 
Antwoord:        Er zijn nog geen verwerkersovereenkomsten afgesloten omdat er eerst nog een 

addendum aan de hoofdovereenkomsten moet worden toegevoegd waarin de 
toegangstaak wordt beschreven. Deze opdracht is door het team WMO met 
spoed uitgezet bij een juridisch adviseur. 

 


